tis innixi, **Celeberrimi Werlhofius** (3), **Meadius** (4), **Freindius** (5), **Svietenius** (6), **Grunerus** (7), ac inter modernos omni laude superior **Sprengelius** (8). Opinione quidem dissentiebant clari illi viri, animis minime; unde amicum illud dissidium summa cum modestia absque ulla acerbitate tractatum fuit, ut magno esse possit hodiernis diebus exemplo, quomodo bella literaria geri debeant.

- (1) **Hahn**, Variolarum antiquitates nunc primum e Gracis erutae. Brigae 1733.
- (2) **Trilleri**, Epistolae duae de Anthracibus et variolis veterum. In ejus Opusculis Medicis. Francof. 1766. Vol. II.
- (3) **Werlhof**, Disquisit. med. et philolog. de Variolis et Anthracibus. Hannov. 1735.
- (4) **Mead**, de variolis et morbillis. Goett. 1748.
- (5) **Freind**, Historia medicinae. Lugd. Bat. 1734.
- (6) **Svietenii**, Comment. in Boerhavii Aphorism. T. V. §. 1379.
- (7) **Gruneri**, Morborum Antiquitates. Vratisl. 1774.
- (8) **Sprengel**, pragmat. Geschichte der Medicin. Tom. II.

425. Quidquid sit de cana antiquitate hujus morbi, quem nonnulli plane generi humano coacrum pronunciarunt, in eo saltē conveniunt plerique eruditi, quod incunabula variolarum in Oriente quaerenda, quod ex Arabia super plerasque hujus mundi plagas diffusae, ac ab Arabibus Medicis omnium primo exacte descriptae sunt.

426. Annus primae adparitionis variolarum in Arabia fuit natalitus Mahomedis (A. 558 aerae nostrae, juxta alios A. 572), quo Habissini, ejecta regum Homeritarum prosapia, reliquam quoque

Arabiam subacturi, et Christianam fidem, quam ipsi profitebantur, etiam in Hagschaz stabilituri, Maccam ea mente invaserunt, ut Caabam, magnum illud templum sedemque Paganismi arabici everterent. Haec e manuscriptis Masudii, quem vulgo Arabum appellant Livium, eruit doctissimus Philologus Reiske (1). Aethiopes igitur, qui jam Hippocratis tempore gravem Graeciae pestem intulerant, illo anno variolas Arabiae intulerunt, quas omnigenae monstrositatis ferax Africa, obscoeniore alicubi, et putri situ educasse videtur, nuper enim Lichtenstein ad fluvium Arausiae in interiore Africa variolas inventit, ex aequatoriali regione illuc delatas (2). Ut vero hic populus intra brevissimum temporis spatium religionem et imperium, ita quoque novam hancce lucem per Aegyptum, Syriam, Palaestinam, et Persiam propagavit, maxime ab anno 622, quo fugam petiit Mahomed, ad Annum 640, quo Saracenorum exercitum dicens Omar, Mahomedis successor, Alexandriam expugnavit. Arabs Ahron, qui tunc temporis Alexandriac medicam exercebat praxin, primus de variolis, ceu morbo jam vulgari et communiter noto, deque earum causis et cura scripsit, cuius tamen Pandectae ad nostram actatem non pervenerunt. Arasaki, passim Rhazes vocatus, e Persia oriundus, unus e praecipuis Arabum medicis (ad finem seculi IX) distinctam et exactissimam historiam variolarum (Arab. Dschadarī) scripsit (3), licet, se vetu-

stiorum Arabum, et imprimis Ahronis scripta compilasse, ipse fateatur.

- (1) Reiske, Opuscula medica ex monumentis Arabum et Hebracorum. Halae 1776.
- (2) Reise in's südliche Afrika. 2. Th. S. 405.
- (3) Rhases, de variolis et morbillis. Arab. et Latin. London. 1766.

427. Non minus obscura sunt prima variolarum in Europae regionibus vestigia, atque in varias hoc intuitu historiographi abiverunt sententias.— **G**regorius **T**uronensis pestem notat peculiaribus nuptam efflorescentiis, quas variolas milianas, seu coralles pustulas vocabant. Grassabatur haec annis 565—568 p. Chr. per Galliam, ipsiusque regis Burgundiae Guntrami impiam uxorem e vivis abrexit (1). Referente **M**ario Episcopo Aventicensi anno 570 morbus validus cum profluvio ventris et variola Galliam et Italiā afflixit (2). Etiamsi **W**erlhofio et **G**runero lubrica et incerta videbantur haecce variolarum indicia, maxime quod non congruant cum certioribus apud Arabes vestigiis, biennio posterioribus; nihil tamen secius majorem adipiscuntur probabilitatis gradum, si conferimus posteriores eruditissimi **S**prengelii indagines historicas, qui traditionibus **A**bulfedae, celebris Arabum historiographi innixus, annum Mahomedis natalem 558 aerac Christianae fuisse perhibet (3), quem **M**asudius 572 esse voluit.

(1) **G**regor. **T**uron., Historia Francor. Lib. V. C. 55. 56.
— **S**prengel, Geschichte der Medicin. 2. Th. S. 265.

- (2) Paulet, Histoire de la petite vérole. T.I. p. 78.
 (3) Sprengel, Geschichte der ersten Ausbreitung der Pocken im Abendlände. — In den Beyträgen zur Geschichte der Med. 1. B. 1 St.

428. Majori cum probabilitate conjicere licet, infelix illud lolium initio seculi VIII, — ab Anno 712 ad 732, — quo barbara Saracenorum illuvies, ab Arabia proveniens, in Hispaniam, Galliam, Siciliam et Italiae partem exundavit, Europae illatum fuisse. Seculo X. quo Arabs Avicenna maximam variolis dicavit attentionem, plura occurebant variolantium in Gallia, Germania et Britannia specimina, testantibus variis ejus aevi Chronicis (1). Inter cetera eluxit Balduinum, Arnulfi, comitis Flandriae filium anno 961, hoc morbo obi- visse; Principem Elfridam vero (Anno 907) atque Episcopum Kaminaldum (977) feliciter evasisse (2). Non effugit aciem observatorum illius jam epochae variolas specificum spargere odorem.

(1) Moore, Oper. cit. p. 86. etc.

(2) Schnurrer, Chronik der Seuchen. Tübing. 1823. Th. I. p. 185. et seq.

429. Plurimum vero ad variolosac luis diffusio- nem contulisse videntur expeditiones adversus hos- tes doctrinac Christianae seculis XI. et XII., ob crebriorem exercituum europaeorum cum Sarace- nis, sacras terras occupantibus, conflictum. Con- stantinus Africanus, qui sub finem seculi XI. Salerni floruit, plurimis Arabum operum ver- sionibus latinis celeber, primus vulgatiorem tunc introduxit usum variolarum nominis, quod

arabico Dschadari substituit. Ab illo tempore
formidabile flagellum evasit, quod non solum epi-
demicum per vices adquirens dominium nefandas
edidit strages, verum etiam adeo perennem in
solo humano radicem fixit, ut necessariam ferme
ac inevitabilem calamitatem crediderint cum vulgo
medicorum plurimi, desperantes fore, ut ejus
germen, naturae humanae quasi insitum ac inu-
stum, unquam extirpetur.

430. Neque intra solius Europae meridionalis
cancellos constitit mali infrenata saevitia, docente
enim historia ad arcticas usque penetravit oras,
imo ad remotissimas globi terrauei regiones fatis
volventibus, ac indies aucto hominum commercio
migravit Anno 1517 in Americam septentrionalem
prius hac labe prorsus immunem, — inchoante
seculo XVII. in Virginiam et Carolinam translatam
fuisse variolam ephemerides testantur. Anno 1707
Islandiam, et anno 1733 Groenlandiam depopu-
lata est. Kamtschatkam nonnisi Anno 1767 per-
vasit. Felicioribus, hoc saltem intuitu, Lapponiae
incolis hactenus pepercit haecce inexorabilis pe-
stilens.

HYPOTYPOSIS.

431. Quamvis variola ab illo inde tuentis vacci-
nae, per immortalem Jennerum vindicatae, tem-
pore eodem fere modo rarescat, quo hujus insitio
felicissimo successu per humaniores terrarum pla-
gas divulgatur; nihil tamen secius penitior mali
cognitio cuilibet medico artem facienti maximi-

momenti et perquam necessaria est, tanto quidem magis, quod variolarum hodieque sparsim occurrentium exempla, mali favillam nondum protinus extinctam esse, abunde testantur. Rectioris notionis causa variolae omnium primo regularem decursum tenentis descriptionem pandere, eoque praemisso communiores anomalias subnectere oportebit.

a) VARIOLARUM DECURSUS REGULARIS.

432. Variolarum decursus communiter in quatuor dispesci solet stadia: 1) Stadium febrile, seu ebullitionis. 2) Stad. eruptionis. 3) Stad. florescentiae, maturationis, seu suppurationis. 4) Stad. exsiccationis, s. desquamationis. Inserendo tertium inter et quartum criseos periodum, consueta febrium criticarum stadia sat clare distinguuntur.

433. Opportunitas. Illico ab infectionis momento generalia quaedam evolvuntur salutis laese symptomata, uti morositas, lassitudo, quietudo ($\beta\lambda\gamma\varsigma\rho\mu\sigma\varsigma$), somni desiderium, pavores nocturni, anorexia, sitis, — e quibus de morbo imminente, nullatenus vero de ejus specie divinare licet. Haecce intercapedo ab infectionis momento ad febris accessionem, periodus delitescentiae sive opportunitatis dicta, pro circumstantiarum diversitate variae durationis esse potest, quam Hufelandius duarum septimanarum, Heimius novem solum dierum practendit.

434. **S t a d i u m e b u l l i t i o n i s.** Invadit variola, febrium more, cum horripilationibus vagis, frigore, capitis dolore gravativo, anxietate, nausea, ipsoque vomitu. Apud infantes non raro sopor, dentium stridor, et convulsiones accedunt, morbo caeterum miti. Hisce phaenomenis cum fugaci calore alternantibus, ac a 12 ad 20 horas persistentibus aestus subsequitur universalis; turget facies; oculi rubescunt, fulgent, illachrymantur; inten ditur cephalaea, quam persaepe sanguinis stillicidium e naribus moderatur; numero et intensitate augmentur prima morbi praecludia; nunc pervigilium, nunc somnolentia, in tenellis nervorum distensiones, in adultis deliria interdum comparent; urget sitis et faucium ariditas, raucedine, vel etiam levi tussicula juncta; sternutatio repetita, nariumque oppilatio membranae pituitariae irritationem aperte indicant. — Halitus infantibus jam in hocce stadio foetet, ipseque sudor peculiarem, veluti mucidum saepe spirat odorem. Alvus in quamplurimis obstructa esse suevit; in quibusdam levia tormina; urinae a mictu turbidae, albescentes, jumentariae observantur; pulsus micant frequenter cum vigore et plenitudine. — Cuncta senescente die increbescunt, ad noctem integrum porrigitur, sublucanis tandem horis tantillum mitescunt. Hoc stadium febrile, sive incubationis triduum esse solet, quo absoluto eruptionis subintrat periodus. In paucis tantum aegris hae turbae, advertente Petro Frankio, sub largiori

et olente sudore feliciter sponuntur, ac variolosa febris sine variolis, hoc primo contenta stadio, in totum dispergitur.

435. *Stadium eruptionis.* Erumpente ad finem tertiae, vel initium quartae diei exanthemate, pleraque symptomata ad maximum evecta fastigium quidquam declinant. Comparent omnium primo ad faciem, ad labium superius et latera nasi, circa mentum, serius ad jugulum, pectus, abdomen, ad extremitates superiores, ac ultimo ad inferiores maculae parvae, rubicundae, plus minusve numerosae, discretae, vel hinc inde coagminatae, quae brevi medio tenus paulisper elevantur (papulae) nodulo duriusculo instructae, culicum morsibus haud plane dissimiles, ardore et pruritu stipatae. Molestant pari tempore symptomata anginosa, dysphagia, raucedo vel aphonya, ardor, tensio et salivatio, quae vel a phlogosi membranae mucosae oris et faucium eruptionem praecedente, vel a variolis subinde ad fauces, palatum, linguam, orisque parietes propululantibus dependent.

436. Totum eruptionis opus plerumque triduo absolvitur, quartum, quintum et sextum comprehendens morbi diem. Eadem proportione, qua exanthema per totum corporis ambitum, vel per potiores saltem superficie plagas successivo ac regulari passu prorumpit, febriles turbae pedetentim imminuuntur, donec eruptionis opere perfecto papulisque rite clatis, ac morbido latice repleri

incipientibus, carum veluti umbra tantum animad-
vertatur. Singulæ autem papulæ ad basim dilatatae,
et amoene rubentes prima jam, vel secunda
ab eruptione die pellucidam in apice ostendunt
vesiculam, seroso ac limpido, mox vero turbido,
flavo-albescente liquore repletam, in medio fo-
veola instructam. Haec papularum in vesiculos
conversio eruptionis ordinem sequitur, ac ideo
omnium primo in facie, quo loco primum prodierunt,
omnium ultimo in artuum extremis succedit.

— Quodsi major sit horum abscessorum numerus,
singulorumque halones inflammatorii inter se
confluant, intermedia iis cutis tenditur, intumes-
cit ac rubet. Palpebrae in multis oedematose tur-
gentes ac rubentes clauduntur, vel et conglutinan-
tur; vultus insigniter inflatur, unde physiognomia
variolantium propria, neque capillata capitatis
pars, neque bulbi oculi superficies anterior vario-
lis immunis manet. Vola manus et pedis planta
parcissimas offerunt pustulas, easque nonnisi mor-
bo graviori ac per totum corpus late diffuso, unde
a plebe pro tuto futurae immunitatis indicio ha-
beri solent.

437. *S t a d i u m m a t u r a t i o n i s.* Die morbi
septima eruptionis opus omnino terminatum est,
manifestaque subintrant in variolis suppurationis signa.
Utut solitaria quaedam tubercula in-
terdum primis jam diebus dissipentur, quin sui
vestigium relinquant, maximus tamen eorum nu-
merus in suppurationem vertitur nulla quidem

arte praecavendam, ac specificae morbi indoli insitam. — Incenditur febris ferme nova, suppuratoria, horroribus interdum orsa, cum aestu magno, siti, capitis dolore, anxietate, pulsu frequenti, duro, pleno; quandoque dyspnoea, sopores, deliria, jectigationes accedunt, non sine suffocationis vel apoplexiae periculo. — Vesiculae ab initio deplanatae, lentis aut ervi magnitudinem vix excedentes, sensim sensimque dilatantur, ad tolluntur, ac tandem in pisi dimidiati, cuti adfixi, formam et molem excrescunt, cum levi ad apicem impressione, seu foveola. Diaphanum, quo prius scatebant, serum in purulentum vertitur laticem, cuius prima guttula in vertice vesiculae, — nunc pustulae nomine protinus dignae, — generatur, pedetentim basin versus divulgatur, et in lactis spissitudinem abit, unde varius variolarum color, margaritaceus, cinerascens, demumque albo-flavescens. — Sub hocce suppurationis incessu singulae variolae, halone roseo-puniceo circumspectae, notabilem adhuc inflammationis gradum patefaciunt, cuius et reliqua cutis particeps fit, et tamquam ex erysipelate intumescit, tenditur, turget ac dolet, donec absoluta puris genesi, singulisque pustulis ad basin usque repletis et ex toto infarctis phlogoseos minuatur vigor, quo facto variolae rubella privantur zona, albescunt, vicinarum partium inflatio considet, ac ipsa comes febris manifeste frangitur in plenam aegri securitatem. In aethiopibus variolae multum detrahunt

nigritudini cutis, et subcinereo colore se per cutes extollunt.

438. Urinae nunc, et per reliquum fere morbi tempus turbidae sunt, aut et puriforme deponunt sedimentum; salivatio molesta non raro a variolis oris cavum occupantibus, nonnullorum tamen emolumento fovet, alvus infantibus laxatur, quod medicorum quidam e pustulis variolosis, per mucosam fistulae cibariae tunicam sparsis, explicare satagunt; transpiratio aegrorum ingratum, veluti mucidum et subdulcem spirat putorem, e cuius qualitate specifica jam a procul variolarum praesentia sat tuto indicari potest. Hac periodo maximum viget infectionis periculum. In pure generando et perficiendo variolae plerumque triduum consumunt, ita ut cum nono morbi, sive sexto a prima eruptione, die plenam floridamque subeant suppurationem, quae eundem sequitur ordinem, quem exanthema in successivo eruptionis operé observavit. Hinc variolae praecocius efflorescentes, uti illae faciei, jam perfecte suppurant, ubi in pedibus tardius cimicantes prima tantum puris indicia exhibent, et dum hae pure replentur, illae jam siccescere incipiunt.

439. Stadium exsiccationis. Circa nonam, decimam, vel undecimam morbi diem, pro vario istius impetu, variolae, et quidem omnium primo illae faciei, in apice obscurius offerunt punctum, quo loco epidermis dehiscit, ac lymphatico-purulenta exstillat materia, mox in cru-

stas ab attactu aëris convertenda. Sub hisce crustis, ad vicina interdum spatia protensis, haud raro nova colligitur materia, quae sub notabili pruritu crustosum tegmen, jam bruneo jam fusco colore notatum, sublevat, novamque escharam substituit. Arescentibus tali pacto variolis omnis dissipatur phlogoscos nota, atque vicinae cutis tumor pallescit et considerit; febris tamen suppuratoria sub hocce exsiccationis processu quandoque persistit, quin imo ingravescit, si subtus delituerit acris ichor, si crustae pertinaciter adhaerentes separari cunctantur, vel si incautiores aegri scabendi cupidine seducti cutim recenter irritant.

440. Ocyus seriusve tandem crustac secedunt, et in cute maculas atro-purpureas paululum elatas, pruriētes ac diu conspicuas, quandoque foveolas depressoas, vel cicatrices perennes relinquunt; febriles turbæ omnino componuntur sub alvi laxioris levante secessu, copiosaque ephidrosi; redit pristina animi hilaritas, reviviscit appetentia ciborum; restaurantur infractae vires, atque laeta morbum, feliciter et absque posthumo malo exantlatum, excipit convalescentia.

b) VARIOLARUM ANOMALIAE.

441. Non semper adeo regularis et propitius, prouti cum depinximus, variolarum esse solet decursus; persaepe enim ab ordine sueto discrepat, symptomata aliena immiscet, ac varias, easque haud raro funestissimas, contrahit anomalias,

quarum origini sequentes potissimum auscultant circumstantiae: 1) Ex parte subjecti prava conditio corporis; cacochymiae et diatheses morbosae diversae, uti vermes, scrofula, rhachitis; virium languor; dentitio; graviditas; aetas nimis tenera, vel admodum proiecta. — 2) Dominium epidemiac funestioris, vel infausta climatis et loci constitutio, hominum saluti insidias struens. — 3) Accidentales circumstantiae adversae, uti regimen incongruum, therapia prava, neglectus medelac, animi pathemata, calamitates publicae, acrumnae domesticae. — 4) Complicationes cum aliis morbis, febrilibus, cachecticis, nervosis. — 5) Fors et maleficum somitis contagiosi ingenium, quale v.g. sub prima morbi, ex Oriente advecti, invasione observare licuit:

442. Animadvertisimus praecipuas anomalias
 a) vel in charactere febris comitis; b)
 vel in exanthematis forma et decursu;
 c) vel in ambobus, quod creberrimum est.
 Qualesunque vero fuerint, mox in singulis tan-
 tum adparent stadiis; mox totum variolarum de-
 cursum contaminant, eumque nunc praecoci le-
 tho truncant, nunc ultra praefixos limites pro-
 trahunt.

a) ANOMALIAE RESPECTU CHARACTERIS
 FEBRILIS.

443. Variolae inflammatoriae. Omnis quidem febris variolosa simplex et benigna

e genere inflammatoriarum est, in specie vero febris catarrhoso-exanthematica, quod e symptomatum syndrome et pathogenia facile evincitur. Interdum tamen character inflammatorius ad altiorem, insolitamque evehitur potentiam, praesertim dum favent epidemia hyberna, subjecti temperamentum sanguineum, plethora, dentitio, graviditas, puerperium, ebriositas etc., quo in casu morbus non solum cunctas exhibit acrioris incendiū notas, sed etiam majori terret periculi metu, ac peculiares in medendo sibi exposcit cautiones. — Febris variolarum eruptionem praecedens et comitans, aestu insigni, orgasmo et turgore maximo, urinis flammeis, oculis micanibus, pulsibus plenis, duris, fortibus vel et suppressis stipatur; sanguis e sauciata fluens vena dyscrasiae phlogisticae notas offert, in variis visceribus congestiones aut verae inflammations emicant, unde variolam mox cum encephalitide, mox cum angina gravi vel peripneumonia sociatam cernere licebit. — Ipsum exanthe ma praecocius prorumpit, singulae variolae intenso suffunduntur rubore, gravius inflamman tur et dolent, et quamvis uberrime efflorescant, febrem tamen non sublevant; suppuratio aegrius succedit.

444. Variolae gastricae, seu gastricissordibus sociatae. Negari quidem nequit, variolas etiam regulariter incidentes, praesertim in exordio et exsicationis periodo, opitu-

Iante simul epidemia aestiva, gastrici systematis munera laesa offerre (1), unde aegroti statim ab ineunte morbo saporem oris pravum, nauseam, linguam sordescentem ac repetitos vomendi conatus produnt. Attamen levioris ejusmodi notulae gastricae praesentia anomaliam vix constituit, sed vel ab offensis plexibus nerveo-splanchnicis per contagii stimulum inimicum, vel ab impedita per copiosas pustulas et crustas diaphoresi ortum trahit. — Si vero graviora adparent signa bilis in primis viis redundantis, aliasve generis colluviei, primis jam morbi diebus animadversa, ac per totum morbi decursum persistenta, ita ut peculiarem sibi mereantur in medendo respectum, variolas anomalas declaramus, quas libenter confluere et foedas in cute cicatrices relinquere practicis observatum est. Praeter errores diaeteticos, ab aegro commissos, origini hujus anomiae aestas proiecta, eique propria constitutio gastrico-biliosa eminenter favet. Id genus consortii variolarum a magno Stollio (2) cerebro observatum, ac diligenter notatum invenimus.

(1) A. Th. Richteri, Therapia-specialis. Tom. II. p. 256.

(2) Max. Stollii, Ratio medendi. Tom. II. Cap. XII.

445. Variolae nervosae, sive nervoso charactere inquinatae, diversa mox in principio, mox in decursu patefaciunt phænomena systematis sensiferi, ac speciatim sensorii communis vehementer affecti, uti sunt: prostratio virium summa et improvisa, vertigi-

nes, coma, vel delirium, dolores acerbi capitis, dorsi et lumborum, meteorismus, tendinum subsultus, convulsiones. Ubi haecce symptomata feralia in morbi adparent exordio, neque suspicionem de vera debilitate movebunt, a statu congestionis in encephalo nervorumque irritatione potius derivanda; casus in infantibus sensilibus haud infrequens. Hujusmodi vero turbae sub morbi decursu subortae ad veram omnino debilitatem concludere sinunt, quam confirmare juvant pulsus exiles, debiles et molles, facies collapsa et pallida, decubitus neglectus, urinae stramineae, tremor universalis, animi deliquia, aliaque plura ad febrem nervosam referenda signa.

446. Sub hacce tristi rerum positione ipsa exanthematis eruptio et florescentia mirum in modum a consueto detorquetur tramite, acceleratur, retardatur. Variolae per totum corpus simul, aut in partibus extremis praecocius quam in facie efflorescunt, nec aequali numero divulgantur, sed in facie in primis conglomerantur et confluunt, in aliis locis desiderantur, vel vix erupiae evanescunt. Neque febris, neque aliae nervorum affectiones erumpentibus variolis immittuntur, sed potius denuo ingravescunt; ipsum vero exanthema peculiares contrahit anomalias. Singulae enim pustulae inflammatorio ambitu destitutae pallescunt, tamque exiguae interdum sunt, ut miliarium potius, quam variolarum referant specimen; alias e contrario plures vesiculae dilat-